nus Many et Franciscus Heiner, Auditores de turno, instante pro appella

tione Vinculi defensore Curiae Cameracensis adversus sententiam ab eadem 

Curia prolatam nullitatis matrimonii, inter Ioannem Cordier, repraesenta

tum per legitimum.procuratorem loachim Antonelli-Costaggini advocatum, 

et Mariam Nicolle, quae tamen iuridice conventa reposuit, se nihil habere 

quod deduceret et confidere iustitiae tribunalis; interveniente et disceptante 

in causa Vinculi defensore ex officio, sequentem tulerunt sententiam. 

Ioannes Cordier, oppidi Ausbers, cum coepisset, ineunte an. 1904, 

frequentare domum propriae sponsae Mariae Nicolle, quae cum parenti

bus vitam degebat in urbe S. Audomari, in suis, quae habebat cum sponsa, 

colloquiis, quemdam aerem et foetidum odorem percepisse affirmat ab illa 
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manantem. Quo propterea pertaesus, voluit ut de hac re medici consule-

rentur. Consilium idcirco requisitum est doctoris Bachelet, cuius opera 

iam familia Nicolle utebatur; sed peritissimus medicus de perfecta sani

tate Mariae testimonium dedit. At cum iterum ioannes postea eundem 

odorem in illa persensisset, suae matri manifestavit, se nunquam Mariam 

Nicolle esse ducturum, nisi per aliam medicam consultationem certior 

factus esset, sponsam immunem esse ab infirmitate, quae ozaena nuncu

patur. Qua de re, Maria Nicolle secundae inspectioni apud doctorem La-

vrand se subiiciebat, qui tamen eam ozaenae expertem declaravit. Hoc in 

causa fuit, ut Ioannes Cordier suas curas animique anxietates circa morbi 

exsistentiam deponeret, et die 26 Aprilis matrimoniale foedus in maiori 

ecclesia Audomarensi rite contraheret cum Maria. 

Verum postridie a coniugii celebratione et in ipso voluptuario itinere, 

quod aggressi sunt neo-coniuges, uxor, uti asserit vir, rursus ingratum 

odorem afflare coepit, adeo ut cogitatum fuit iter arctare, ut Maria novis 

doctorum consultationibus subiceretur. At non idem fuit peritorum iudi

cium, qui in diversas abierunt sententias. Rebus sic stantibus, coniugalis 

vita iam ab initio haud iucunda fuit, et vir duos post menses a contracto 

matrimonio separationem tori decernit; atque deinde, cum aliquantisper eius 

uxor ad parentes divertisset, per contnmeliosam epistolam eidem praecepit, 

ut ad coniugalem domum non amplius reverteretur. Non dubitavit tunc 

mulier civile adire tribunal, a quo die 23 Februarii 1905 divortii sententiam 

obtinuit, ob iniurias a marito acceptas. Cogitans interea Ioannes Cordier 

de suae uxoris morbo, cuius absentiam ut conditionem sine qua non 

dicit apposuisse in matrimonio ineundo, Curiae Cameracensi supplicem 

misit libellum, ut suum cum Maria Nicolle matrimonium nullum decla

raretur, ob non impletam conditionem. Ordinarius Cameracensis proces

sum de more instituit, atque sententiam actori favorabilem tulit. Contra 

hanc sententiam, uti par est, appellationem- interposuit ad S. Sedem Vinculi 

defensor Cameracensis. Hinc hodie apud hunc sacrum Ordinem novo 

examini controversia subiicitur, proposito dubio: an constet de nullitate 

matrimonii, in casu. 

Ut matrimonium Cordier-Nicolle nulliter contractum fuisse dici possit, 

tria certo constare deberent: a) Mariam Nicolle morbo ozaenae revera labo

rasse; b) Ioannem Cordier huius infirmitatis absentiam tamquam conditio

nem sine qua non matrimonio apposuisse; c) hanc conditionem non fuisse 

revocatam ante matrimonii celebrationem. At actibus processualibus exa

minatis, ad primum quod attinet, periti, qui Mariam Nicolle inspexerunt, 

non in eandem devenerunt sententiam. Etenim doctores Bachelet et La-
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vrand, quorum consultationibus, uti dictum est, usa est mulier antequam 

matrimonium contraheret, eam immunem a praesumpta infirmitate decla

rarunt. Verum est, quod post initas nuptias doctor Lavrand in secunda 

sua inspectione contrarium tulerit iudicium, asserens, Mariam ozaena 

aftectam esse. At huic assertioni opponitur omnino declaratio medici Ler-

moyer, qui in peracta pariter post matrimonium visitatione, nulla sympto-

mata praedicti morbi in Maria invenit, animadvertens, rhinitam atrophicam 

in illa prorsus abesse, ne sub larvata quidem forma. Consultus etiam fuit 

doctor Valentin, sed hic, quacumque ductus fuerit ratione, obiecit secretum 

professionale. Neque medicamina Mariae Nicolle a medicis praescripta pro

prie ozaenam convincunt; medicorum enim praescriptiones, praeterquam 

quod plerisque nasi infirmitatibus aptantur, concedi plerumque solent 

quotiescumque peritorum consilia circa praesumptos etiam tantummodo 

morbos expostulantur. Cum igitur medici concordes minime fuerint in 

probatis suis iudiciis, gravissimum dubium exsurgit de infirmitate mulie

ris; videlicet probatio morbi non certa, sed dubia et ambigua dici debet. 

Quod si testes attendere velimus, qui super hac re excussi fuerunt, 

ad asserendam immunitatem mulieris est potius deveniendum. Nam lulia

nus Verschaeve, qui tum familiae Nicolle tum ioannis Cordier multa frue

batur amicitia, ex propria scientia sub iuramento deponit: « Pour ce qui 

« regarde Fodeur en question, je declare ne l'avoir jamáis constatée ni 

« avant le mariage, ni pendant sa durée ». Idem etiam et ex propria pariter 

scientia testatur parochus Lesenne. Ceteri vero testes nonnisi a Ioanne 

exsistentiam ozaenae didicerunt, et post contractum matrimonium. Hi pro

inde cum non fundentur in directa et propria facti cognitione, veri testes 

non sunt, nec veram probationem conficiunt. 

Cum ex dictis de infirmitate mulieris certo non constet, ad ulteriora 

iam progredi supervacaneum foret. Verum, etiamsi daretur, Mariam Nicolle 

hoc morbo laborasse, cum non agatur de qualitate, quae redundet in per

sonam, certe constare deberet, Ioannem hanc qualitatem in suo matrimonio 

apposuisse tamquam conditionem sine qua non. At ex actis id assequi 

nequit. Iudici enim percunctanti ioannes asseruit, se penitus ignorasse, quid 

esset matrimonium conditionatum, itemque, se numquam cogitasse, causam 

nullitatis exinde exsurgere potuisse ex suo conditionato consensu. At, 

quaeso, an nesciens conditionis valorem, nec etiam possibilitatem condi

tionem apponendi, ad effectum qui deinde necessario consequitur, potest 

dici quod matrimonium sub conditione contraxerit? Etenim impedimentum 

conditionis sine qua non, quod est iuris naturalis, unice dependet ab 

hominis voluntate, et in tantum exsistere dicitur, in quantum aliquo actu 

positivo ab illa intenditur. Praeterea, quod conditionem praefatam Ioannes 
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apposuerit non constat, nisi ex ipsius depositione, atque eiusdem famulae 

testimonio. At domesticorum depositio suspecta censeri debet respectu 

auctoritatis ac dependentiae; alii autem testes, qui ad sacrum tribunal 

vocati fuerunt, uti Iulianus Verschaeve, cuius opera Ioannes Mariam Nicolle 

cognovit et duxit; Franciscus Brisse, et Canonicus Boisleux, qui Ioannem 

cum Maria matrimonio iunxit, nonnisi post divortium civile certiores facti 

fuere a Ioanne de conditionato consensu. Si vero verba Ioannis Cordier, 

prouti a testibus referuntur, rite perpendantur, haec non arguunt positivam 

atque explicitam voluntatem ponendi conditionem sine qua non, a qua 

penderet matrimonialis consensus in coniugio, sed concludunt solummodo 

quamdam voluntatem interpretativam, quod scilicet Ioannes Mariae Nicolle 

numquam nupsisset, si morbo ozaenae eam affectam cognovisset. Sed 

voluntas interpretativa nequaquam attenditur in valore matrimonii, cum 

in rerum natura nihil operetur, ne deinceps innumera coniugia in irri

tum cedant. 

Quod si admittere velimus, Ioannem hanc conditionem revera appo

suisse, saltem constare deberet, ab apposita conditione eum non recessisse 

ante matrimonii celebrationem. At contrarium evincitur, primum ex eo 

quod post consultationem doctoris Lavrand, ante nuptias peractam, ille 

penitus e corde quemcumque timorem abiecit circa exsistentiam ozaenae, 

prouti sub iuramento his verbis deponit: «C'est ainsi que j ' a i été rassuré, 

« que j ' a i été conduit à me marier quand méme ». Quod concordat cum 

depositione iurata famulae Lemerre, quae iudici declaravit: « Pour moi, 

« il s'est marié bien convaincu que la maladie n'existait pas, sans quoi 

« il ne serait pas marie ». 

Hinc cum Ioannis voluntas tota penderet a medica consultatione, ita 

ut eius propositum esset vel absolute non nubendi, si Maria Nicolle ozaena 

affecta declarata fuisset, vel e contra pure et simpliciter nubendi, si a 

morbo immunis fuisset existimata, quamlibet conditionem, si iam antea 

posita fuerat, a viro retractatam fuisse dicendum est. Quod manifestum 

ulterius fit ex agendi ratione ipsius Ioannis, qui, non obstante quod, vix 

celebrato coniugio, rursum foetidum persensisset odorem, matrimonium 

consummat, per duos menses vitae indulget maritali, propriam uxorem' 

subiicit novis medicorum consultationibus, per alios tres menses cubiculi 

separationem inducit, et tantummodo post civile divortium ab uxore obten

tum recordatur appositae conditionis, et iudices ecclesiasticos adit, ut nul

lum declararetur coniugium. Haec agendi ratio gravem praesumptionem 

inducit, vel ipsum conditionem non apposuisse, vel si apposuerit, ab ea 

recessisse, antequam nuptiae celebrarentur. 

Tandem praeteriri nequit, Pitonium in suis Disceptationibus ecclesia-
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sticis (part. I, discept. LII, n. 33 ei sq.), contra Pignatelli aliosque, tenere, 

matrimonium, quod pure et simpliciter coram parocho et testibus cele

bratur, ab Ecclesia iudicari debere tamquam pure et simpliciter contra

ctum. Etenim, cum coniugium ex Concilio Tridentino in facie Ecclesiae 

sit celebrandum, quidquid coram ipsa dictum non fuit, censetur non adesse 

in rerum natura; neque conditio in animo retenta aliquid operatur; prae

sumendus est enim recessus ab antecedenti tractatu et conventione. Qua

propter, confitentes durasse in pristina voluntate, attendendi non sunt, nam